ORIGINALL

PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. delib. Za‘f} OGGETTO: Vertenza Corte dei Conti n. V2011/01352/PCC/6288
. _ . Ing. Luigi Di Mauro
d ! g% f} i f} ﬁ:i? ; Formalizzazione assenso nomina legale (art. 67 D.P.R.
ata TN A n. 268/1987)
L'anno duemilatredici, il giorno r:SL [P 3&: del miese di e (WY Fe! alle ore [? \:'Q;’ e seguenii, nella sede

Comunale, in seguito a coavocazione disposta dal Sindaco, si & riunita la Giung¥Comunaie, alla presenza depgli Assessori:

TINTARI Roberta presente | X' | assente
CERILLI Paclo presente assente | X
DI SAURO Marcello presente % | assente
PERCOCO Darto presente X | assente
PESCANTE Mario presente assente | X
SCISCIONE Gianfranco presente | x| assente
SELVAGGI Emilio presente | %’| assente

Partecipa alla seduta i sottoscritto Segrefario Comunale, dott. Marco Raponi
Assume la presidenza i} Sindaco dott. Nicola Procaceini. il quale. constatate il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli
argomenti proposti.

PARERI PREVISTI DALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
51 esprime parere fuvorevole in ordine alla regolarita Si esprime parere favorevole ia ordine alla regolarita
recnica della proposta di deliberazione in argomenio comtabile della proposta di deliberazione in argomento
Terracina, 2 i Sh, ZQI'-‘B Terracina, 2 7 L E5T. ﬂﬁ/ %
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL DIREGENTE
Avv. Martina fannett] Dott.ssa Ada Nasti
S Nleea s

4 { N




Su proposta dell’assessore al Contenzioso Legale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota prot. n.18532/1 del 12.04.2013 con Ia quale I' Ing. Luigi Di Mauro, ex dirigente del Dipartimento LL.PP.

del Comune di Terracina attuaimente in pensione, indica I'Avv. Affredo Zaza d’Aulisio, del Foro di Latina, quale proprio

difensore a seguito di notifica da parte della Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale per |z Regione Lazie, dell'invito a

dedurre n.V2011/01352/PCC/6288;

CONSIDERATO CHE:

*  J'art.3 D.L. n.543/1996, convertito in L. n.639/1996, che si occupa delle spese legali nei giudizi di responsabilita
amministrativo-contabile, prevede che “in caso di definitive proscioglimento, le spese legali sostenute dal soggetti
sottoposti al giudizio della Corte dei Conti sono rimborsate dall'amministrazione di appartenenza”,

v« ia riferita norma si ispira ad un maggior rigore rispetto a quelle che disciplinano le analoghe spese nei giudizi civili /o
penali, prevedendo il “rimborso” delle spese sostenute da! convenuto e non gia il diretfe ceinvolgimento in esse
dell’ente danneggiato;

= che le maggiori cautele che informano la riferita norma si spiegano con limminente contrasto di interessi che, ex
ante, caratterizza la responsabilita amministrativo-contabile nel rapporto risarcitorio che st instaura tra l'ente
danneggiate ed il dipendente che il danno stesso ha provocato;

= il richiamato art.3 ha imposto, ai fini del rimborso delle spease legali, il “definitivo prosciogfimenta”;

= nei procedimenti simili al caso di specie, 'ente pubblice di appartenenza rimborsa al dipendente (ex post, a
procedimento conacluso) le spese legali sostenute per la difesa soltanto in caso di sentenza di assoluzione con formula
piena, che esclude il delo o 1a colpa grave;

RITENUTO pertanto che, alla luce di quanto su espresso, deve essere il dipendente a procedere alla nomina del difensore

e non I'ente pubblico, potendo quest’ultimo soltanto esprimere il gradimento;

DATO infine atto che, in caso di dovute “rimborso” delle spese legali ci si atterraé alle somme liquidate con la sentenza

conclusiva del procedimento;

VISTQ il Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 (T.U.EE.LL.);

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il parere di regolaritd tecnica e contabile espresso sul presente provvedimento ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.

267/2000 e ss.mm.ii.;

con voifo unanime

DELIBERA

1) di prendere atto, esprimendone gradimento, della nominz da parte dell’ Ing. Luigi Di Mauro, ex dirigente del
Dipartimento LL.PP. detf Comune di Terracing attualmente in pensione, delllAvv. Alfredo Zaza d’Aulisio del Foro di
Latina, quale proprio difensore a seguito di notifica da parte della Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale per la
Regione Lazio, dell'invito a dedurre n.¥V2011/01352/PCC/6288;

2) di dare altresi atte che, in caso di definitivo proscioglimente del'Ing. Luigi Di Mauro, il Comune provvedera a
rimborsare alio stesso le spese legali cosi come definite e liquidate con sentenza dal Giudice Contabile;

3) di impegnare fa presunta spesa di €. 3.000,00 (tremilaeuro/00), salvo successivo eventuale conguaglio, al capitolo
610 del bilancio in corso di fermazione.

La deliberazione, messa a votazicne, & approvata all’'unanimita.

Indi,

LA GIUNTA

con voto unanime e separato,

DELIBERA

di dichiarare, per 'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



CITTA’ DI TERRACINA

DIPARTIMENTO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI IMPEGNO

Esercizio Rif. al Bilancio Codici Statistici
Titolo Funzione Servizio Intervento Categorita  Capitolo Cod.Mece 1 2 3
2013 1 1 02 03 00000610
Numero Impegno Data Codice Descrizione vincole
20130000464 0 03.05.2013
Atto
Tipo Numero Data Registro Data Seduta Dala Esec.
G.C. '
Per:

VERTENZA CORTE DEI CONTI N. V2011/01352/PCC/5288 ING. LUIGI I MAURG - FORMALIZZAZIONE ASSENSO

NOMINA LEGALE

Euro 3.000,00
Euro 3.000,00

Importe Attuale
Importo Iniziale

Previsione Attuale 90.000,00
Impegnato sul CAP 34.205,74
Differenza 55.794.26

CON RIFERIMENTO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CUI ALL'OGGETTO §&F ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTAEILE AI SENSI DELL'ART.53 DELLA LEGGE NUMERG

1427 8-6-1990.

SI ATTESTA CHE IL PRESENTE IMPEGNO TROVA COPERTURA FINANZIARIA NEIL CAPITOLO SUCCITATO (art.

55, 5° COMMA, LEGGE 142/ 8-6-1990).

LI' 03.05.2013

IL RAGIONIERE CAPO



Dott.Ing. Luigi Di Mauro
Viale Europa 31

04015 Terracina

Oggetto:Richiesta nomina del legale per fatti avvenuti nell’esercizio della funzione di

Dirigente del Dipartimento “LL.PP”.

Al Comune di Terracinz
Settore Affari Generali ed

Affari Legali

Visto il Procédimehtb, di cui al fascicolo n. V2011/01352/PCC/6288 della Corte dei Conti,
nei riguardi del sottoscritto, nella qualita di Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici del Comune
di Terracina, all’epoca dei fatti, chiede la nomina dell’ Avv. Alfredo Zaza d’Aulisio il quale si & reso
disponibile all’accettazione dell'incarico.

Terracina,09/04/2013

Con ?'s;gervanza

Dott. iﬂg’ﬁﬁg Di Mauro

!
1

v




Dati relativi agli obblighi all’articolo 26 del D. Lgs. N.
33/2013

Vertenza Corte dei Conti n. V2011/01352/PCC/6288

Oggetto Ing. Luigi Di Mauro- Formalizzazione assenso nomina legale
{art. 67 D.P.R. n. 268/1987)

Beneficiario Avv. Alfredo Zaza d”Aulisio

Sede Salita Casa Tosti n. 2 04024 Gaeta

CF/PIVA C.F. ZZDLRDS59R20D708T

Importo (IVA inclusa) €. 3.000,00

Unita organizzativa Settore Affari Legali

Resp. Procedimento

Dott.ssa Caterina Rocct

Modalita selezione

Nomina legale (art. 67 D.P.R. n. 268/1987)




1] presente verbale viene co%[ sottoscritt _
L PRES DENTE IL SEGRETARIO -- DNALE
Dr. Nicola ﬁl{PCACCINI Dr. Marco RAPONY) 'a

}

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, sy nfqrrrﬁ dlchaTSzmne del delegato alla pubblicazione , che copia del presente verbale & stata pubblicata il
giorno Cj sull’ Albo Pretorio on-line del Comune
(all"indirizzo:http:// www.gazzettaamministrativa.it) ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69.

Terracina, | 9 G!U/

i EEF
PRy znw"‘*s"""i’j\iﬁ

\C?-.‘Um i

Rai mon}ﬂo qnnay

LA SEGRETERIA GENERALE

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il

perché trascorsi 10 giomi dalia data di inizio pubblicazione (art. 134, comma 3, det decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267}

perché adottaia con la formula della immediata eseguibilita (art. 134, comma 4, del decreto legistativo 18 agosto 2000, n. 267)

Terraciag,

p. L'UFFICIO DELIBERAZIONI




